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I. Wstęp:

Wykonując  dyspozycję  artykułu  110  ust.  9  ustawy  z  dnia  12  marca  2004  r.  o  pomocy 

społecznej Kierownik Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim przedkłada 

Sprawozdanie z działalności Ośrodka za rok 2025.

Uchwałą Nr XIII/74/90 z dnia 5 kwietnia 1990 r. Miejska Rada Narodowa utworzyła Miejski 

Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim. 

Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Radzyniu  Podlaskim  jest  samodzielną  jednostką 

organizacyjną  działającą,  jako  wyodrębniona  jednostka  budżetowa  Gminy  Miejskiej  Radzyń 

Podlaski – utworzona celem realizacji zadań w zakresie pomocy społecznej na rzecz mieszkańców 

miasta Radzyń Podlaski.

Ośrodek  realizuje  zadania  własne  miasta  oraz  zadania  zlecone  z  zakresu  administracji 

rządowej.

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim realizuje także zadania gminy 

określone  uchwałami  Rady  Miasta,  wynikające  z  porozumień  i  umów  zawartych  przez  miasto 

Radzyń Podlaski z innymi podmiotami oraz zadania wyznaczone przez Burmistrza Miasta Radzyń 

Podlaski.

W  niniejszym  sprawozdaniu  przedstawiono  zadania  i  strukturę  organizacyjną  jednostki, 

formy wspierania osób i rodzin znajdujących się w trudnej sytuacji życiowej przez poszczególne 

działy  Ośrodka,  wydatki  finansowe  realizowanych  zadań,  a  także  potrzeby  w  zakresie 

funkcjonowania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim.

Zadania  realizowane  przez  Ośrodek  wpisują  się  w  Strategię  Rozwiązywania  Problemów 

Społecznych Miastach na  lata  2021-2025,  przyjętą  uchwałą Nr XXVII/174/2021 Rady Miasta 

Radzyń Podlaski z dnia 25 maja 2021 r.
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II. Struktura organizacyjna i kadra.

1.1. Struktura organizacyjna:

Organizację pracy, procedury funkcjonowania, strukturę organizacyjną oraz zakres działania 

poszczególnych  komórek  organizacyjnych  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Radzyniu 

Podlaski  określa  Regulamin  organizacyjny  wprowadzony przez  Kierownika  Miejskiego  Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim Zarządzeniem Nr 5/2025 z dnia  19 lutego 2025 roku.

Zadania statutowe Ośrodka realizowane są przez następujące komórki  organizacyjne oraz 

jednoosobowe stanowiska pracy:

1. Kierownik;

2. Dział Finansowo-Księgowy;

3. Dział Świadczeń Rodzinnych;

4. Dział Pomocy Środowiskowej;

5. stanowisko ds. zamówień publicznych, pozyskiwania funduszy i realizacji projektów;

6. stanowisko ds. dodatków mieszkaniowych i energetycznych;

7. stanowisko ds. obsługi kancelaryjnej;

8. stanowisko ds. informatycznych i sprawozdawczości;

9. Schronisko Miejskie dla Osób Bezdomnych;

10. Świetlice Środowiskowe.

Ponadto przy Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej zadania realizuje:

Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej Miasta Radzyń Podlaski, 

powołany   Zarządzeniem   Burmistrza   Miasta   Radzyń  Podlaski   Nr 116  z   dnia  21.09.2023 

r., zmienionym  Zarządzeniem  Burmistrza  Miasta  Radzyń  Podlaski  Nr  77  z  dnia  19.06.2024  r., 

któremu MOPS zapewnia zaplecze lokalowe, a pracownik spośród kadry Ośrodka pełni obowiązki 

Przewodniczącej Zespołu.

W budynku przy ul.  Brzostówieckiej 2 w Radzyniu Podlaskim, Miejski Ośrodek Pomocy 

Społecznej w Radzyniu Podlaskim prowadzi Schronisko dla Osób Bezdomnych dysponując - według 

stanu na dzień 31.12.2025 roku dwunastoma miejscami noclegowymi dla mężczyzn.
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1.2. Zatrudnienie:

Pracownicy zatrudnieni  w Miejskim Ośrodku Pomocy Społecznej  w Radzyniu Podlaskim 

posiadają status pracownika samorządowego.

W ramach  umowy o  pracę  powierza  się  im stanowiska  z  grupy  stanowisk  urzędniczych 

w tym kierowniczych stanowisk urzędniczych, bądź stanowisk pomocniczych lub obsługi.

Do stanowisk urzędniczych zalicza się kadrę kierowniczą, pracowników realizacji świadczeń, 

pracowników księgowości, administracji i kadr.

Stanowiska  pomocnicze  i  obsługi  dotyczą  pracowników  zatrudnionych  na  różnych 

szczeblach  stanowiska  pracownika  socjalnego,  asystenta  rodziny,  spec.  pracy  z  rodziną  oraz  na 

stanowiskach obsługowych.

Stan  zatrudnienia  na  dzień  31  grudnia  2025  r.  wynosił  28  pracowników,  w  tym  kadra 

kierownicza – 2 osoby, pracownicy socjalni – 8 osób, pozostali pracownicy 18 osób.

Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  na  dzień  31  grudnia  2025  roku  w  ramach  umów 

cywilnoprawnych był związany umowami zlecenia:

•  Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością – 21 umów,

• Świetlice – 3 umowy,

• Międzyzakładowa Kasa Zapomogowo-Pożyczkowa – 2 umowy,

• sprzątanie – 1 umowa,

• Specjalistyczne usługi opiekuńcze - 1 umowa.

Ponadto, w ramach umów o świadczenie usług MOPS współpracował z 8 firmami:

•  radca prawny – 1 firma,

•  specjalistyczne usługi opiekuńcze – 5 firm,

• Halo Obiadek – 1 firma,

• inspektor danych osobowych – 1 firma,

• Szkolenia i doskonalenie pracowników.

III. Szkolenia i doskonalenie pracowników:

Pracownikom  zatrudnionym  w  Ośrodku,  tak  na  stanowiskach  urzędniczych,  jak 

i pomocniczych  stwarza  się  warunki  do  podnoszenia  kwalifikacji  zawodowych  i  doskonalenia 

warsztatu  pracy,  co  przyczynia  się  do  wzrostu  efektywności  świadczonej  pracy  oraz  usprawnia 

sposoby radzenia sobie z nowymi sytuacjami czy wyzwaniami zawodowymi.
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Pracownicy MOPS Radzyń Podlaski doskonalili swój warsztat pracy uczestnicząc w szeregu kursów, 

szkoleń, konferencji, seminariów i warsztatów podnoszących kwalifikacje i umiejętności zawodowe.

Tematyka szkoleń:

1. Lubelska Akademia Ekonomii Społecznej.

2. Szkolenie dla członków gminnych komisji rozwiązywania problemów alkoholowych.

3. Samorządy realizują nowoczesną profilaktykę adresowaną do dzieci i młodzieży.

4. Rodzina z problemem przemocy i uzależnienia.

5. Rozwiązywanie problemów uzależnień jako zadanie miast i gmin.

6. Profilaktyka uzależnień i zachowań ryzykownych wśród młodzieży.

7. Program wspomagania rozwoju psychospołecznego dzieci nieśmiałych.

8. Dziecko w rodzinie z problemem alkoholowym.

9.  Potwierdzenie prawa do świadczeń opieki zdrowotnej.

10.  Praca z klientem ambiwalentnym.

11.  Procedura postępowania w sytuacji zaniedbań opiekuńczo-wychowawczych.

12.  Stypendia socjalne.

13. Pomagam ale nie pozwalam na wszystko – szkolenie finansowane z KFS.

14. Przygotowanie  do  wprowadzenia  obowiązkowego  KseF  –  konieczne  dostosowania 

w jednostkach budżetowych.

15. Zespół koordynacji międzyinstytucjonalnej.

Konferencja:

1. ,,Ostrożnie – dziecko!” – profilaktyka krzywdzenia małego dziecka.

2. Lubelskie forum NGO.

3. Ogólnopolska konferencja redukcja szkód.

Miejski  Ośrodek  Pomocy Społecznej  w Radzyniu  Podlaskim w dniu  19  września  2025  r. 

zorganizował spotkanie lokalne i transmitował konferencję poświęconą osobom żyjącym z zespołem 

otępiennym pt.  Potrzeby osób żyjących z demencją. Wyzwania i  nadzieje.  Konferencja odbyła się 

w Biurze Rzecznika Praw Obywatelskich w Warszawie.

Ponadto  MOPS wziął  udział  w  ogólnopolskiej  kampanii  Dzieciństwo bez  Przemocy  2025 

w ramach współpracy z Fundacją Dajemy Dzieciom Siłę.  
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IV. Struktura dochodów i wydatków:

1.1. Dochody:

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim w 2025 roku uzyskał łącznie 

dochody w wysokości 480.288,07 zł.

Dochody powstały przede wszystkim w następujących należnościach:

• częściowej odpłatności osób korzystających ze specjalistycznych usług opiekuńczych,

• wpływów z tytułu zwrotów nienależnie pobranych w latach ubiegłych świadczeń rodzinnych,

• wpływów  z  tytułu  zwrotów  nienależnie  pobranych  w  latach  ubiegłych  świadczeń 

wychowawczych,

• odsetek od środków pozostających na rachunkach bankowych,

• wynagrodzenia  dla  płatnika  z  tytułu  terminowego wpłacania  podatków na  rzecz  budżetu 

państwa,

• wpływy z tytułu zwrotów wpłaconych świadczeń rodzinnych z funduszu alimentacyjnego, 

zaliczek alimentacyjnych, odsetek od tych świadczeń oraz kosztów egzekucyjnych.

Dochody  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Radzyniu  Podlaskim  w  2025  roku 

uzyskane w ramach realizacji zadań własnych pochodziły z następujących tytułów:

• odsetek od środków na rachunkach bankowych na kwotę 17 257,21 zł,

• wynagrodzenia płatnika świadczeń z ZUS i podatku dochodowego na kwotę 657,00zł,

• częściowej odpłatności za świadczone usługi opiekuńcze na kwotę 67 763,03 zł.

Dochody  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Radzyniu  Podlaskim  w  2025  roku 

uzyskane w ramach realizacji zadań własnych – rządowych realizowanych w latach ubiegłych jako 

zadania  z  zakresu  administracji  rządowej  oraz  inne  zadania  zlecone  jednostkom  samorządu 

terytorialnego ustawami pochodziły z następujących tytułów:

• zwrotu  pobranych  nienależnie  w  latach  ubiegłych  zasiłków  rodzinnych  i  należności 

wyegzekwowanych na poczet świadczeń z funduszu alimentacyjnego na kwotę 72 267,47 zł,

• zwrotu  pobranych  nienależnie  w  latach  ubiegłych  świadczeń  wychowawczych  na  kwotę 

2 753,41 zł

• odsetek od nieterminowo regulowanych należności na kwotę 5 497,17 zł.

Dochody  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Radzyniu  Podlaskim  w  2025  roku 

związane  z  realizacją  zadań  z  zakresu  administracji  rządowej  oraz  innych  zadań  zleconych 

jednostkom samorządu terytorialnego ustawami pochodziły z następujących tytułów:
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• zwrotów  wypłaconych  świadczeń  wyegzekwowane  od  dłużnika  alimentacyjnego 

w wysokości wypłaconych  świadczeń  z  funduszu  alimentacyjnego  na  kwotę 95 379,63 

zł,

• należności wyegzekwowane od dłużnika alimentacyjnego w wysokości wypłaconej zaliczki 

alimentacyjnej na kwotę 17 418,38 zł,

• częściowej  odpłatności  osób  korzystających  ze  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  na 

kwotę 10 038,95 zł,

• odsetek od nieterminowo regulowanych należności na kwotę 191 125,02 zł,

• wpłat kosztów upomnień, które wystawiono osobom zobowiązanym do zwrotu odpłatności 

na kwotę 130,80 zł.

1.2. Wydatki:

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim w 2025 roku realizował zadania 

gminy z podziałem na:

1. zadania budżetowe:

a) zadania własne,

b) zadania własne – rządowe,

c) zadania zlecone z zakresu administracji rządowej i inne zadania zlecone,

d)  zadania powierzone przez jednostki samorządu terytorialnego,

  

2. zadania pozabudżetowe.

Środki  finansowe  na  realizację  zadań  budżetowych  i  pozabudżetowych  w  2025  roku 

pochodziły z następujących źródeł:

a) środków własnych Miasta Radzyń Podlaski,

b) dochodów własnych – rządowych realizowanych w latach ubiegłych jako zadania z zakresu 

administracji rządowej,

c) budżetu państwa jako dotacje celowe,

d) Funduszu Pomocy,

e) Funduszu Pracy,

f) Funduszu Solidarnościowego.

Wydatki w 2025 roku wynosiły 15 527 927,03 zł z tego:

• wydatki  budżetowe w ramach budżetowego planu finansowego wyniosły  ogółem 14 969 

670,54 zł  
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• wydatki poza planem finansowym (środki pozabudżetowe) wyniosły 558 256,49 zł, 

• w tym z Funduszu Solidarnościowego w kwocie 558 256,49 zł.

W 2025 roku wydatki poza planem finansowym (środki pozabudżetowe) wyniosły ogółem 

558 256,49 zł. - Program Asystent Osobisty Osoby z Niepełnosprawnością. Wsparciem programu 

objęto  30  osób  niepełnosprawnych  zakwalifikowanych  zgodnie  z  regulaminem  oraz  zasadami 

w/w Programu.

Wzrost wydatków na zadania własne gminy spowodowany był m.in.:

    1) podniesieniem odpłatności za pobyt w domach pomocy społecznej oraz zwiększenie ilości osób 

kierowanych do tych placówek na mocy postanowień sądu,

    2)  podniesienie  płacy  minimalnej  oraz  wynagrodzeń  w  poszczególnych  kategoriach 

zaszeregowania a także pochodnych od płac, odpisu na zakładowy fundusz świadczeń socjalnych,

    3) poniesienie kosztów pobytu dzieci w placówkach opiekuńczo-wychowawczych oraz w pieczy 

zastępczej oraz wzrost liczby dzieci umieszczanych w tych placówkach,

    4) wzrost cen energii elektrycznej, ogrzewania, wody i innych usług, w tym telekomunikacyjnych, 

pocztowych itp.

    5) znaczący wzrost cen licencji programów niezbędnych do realizacji zadań MOPS

    6) wzrost cen materiałów biurowych, m.in. papieru, tonerów,

7) konieczność wymiany siedmiu jednostek  komputerowych.

Wydatki budżetowe realizowane przez Miejski Ośrodek Pomocy 
Społecznej w Radzyniu Podlaskim w 2025 roku z podziałem na formy wsparcia

L.p. Forma wsparcia Wydatek

 w 2025 r.

%
udziału 
ogółem

1.
Wynagrodzenia opiekunów za sprawowanie opieki i 
ich obsługa 4 800,00 0,032

2.
Świadczenia  wychowawcze  i  ich  obsługa  
(w  ramach  koordynacji systemów zabezpieczenia 
społecznego)

2000,00 0,13

3. Pomoc materialna dla uczniów  –  stypendia  i  zasiłki 
szkolne

88 861,54 0,53

4.
Funkcjonowanie i utrzymanie noclegowni dla
bezdomnych 3 376,24 0,022

5. Usługi opiekuńcze 401 915,31 2,68

6. Zasiłki celowe, pomoc w naturze i sprawienie pogrzebu 51 423,62 0,34
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7.
Obsługa organizacyjno – techniczna Zespołu
Interdyscyplinarnego ds. Przeciwdziałania  Przemocy 
Domowej

5 946,65 0,03

8.
Ubezpieczenie zdrowotne świadczeniobiorców 
(w  tym wydatki ponoszone na wydanie decyzji) 40 090,57 0,26

9. Program wieloletni „Posiłek w szkole i w domu” 243 326,24 1,62

10. Asystenci rodziny 180 886,02 1,20

11. Zasiłki okresowe 134 329,21 0,89

12. Specjalistyczne usługi opiekuńcze 273 499,80 1,82

13.
Świadczenia i inna pomoc na rzecz obywateli  Ukrainy 
w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego 
państwa

124 939,66 0,834

14. Zasiłki stałe 466 260,05 3,10

15. Ośrodki wsparcia 24 554,50 0,16

16. Dodatki mieszkaniowe 730 911,60 4,88

17. Składki na ubezpieczenie zdrowotne opłacane za osoby 
pobierające niektóre świadczenia rodzinne

144 707,17 0,97

18. Program Czyste Powietrze 525,00 0,003
19. Domy Pomocy Społecznej 1 382 694,09 9,24
20. Karta Dużej Rodziny 732,00 0,004
21. Wspieranie rodziny i systemu pieczy zastępczej, rodziny 

zastępcze,  pracownicy  i  koordynatorzy  oraz  osoby  do 
pomocy, utrzymanie dzieci w rodzinach zastępczych 
na terenie innych jednostek samorządu terytorialnego

677 186,31 4,52

22. Funkcjonowanie i utrzymanie MOPS 2 368 908,83 15,82

23. Świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu
alimentacyjnego, świadczenia "za życiem" i ich obsługa 7 617 796,13 50,89

24. RAZEM 14 969 670 54 100

Źródło: Opracowanie własne.

W 2025 roku najbardziej  kosztowną formą wsparcia  dla  mieszkańców miasta,  stanowiącą 

50,89% wykonanych wydatków Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim były 

świadczenia rodzinne, świadczenia z funduszu alimentacyjnego, świadczenia

„Za życiem” i ich obsługa.

V. Pomoc społeczna:

1.1. Informacje ogólne:

Celem działalności Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim jest:

• pomoc rodzinom i osobom w przezwyciężaniu trudnych sytuacji życiowych, których nie są 

w stanie same pokonać;
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• przeciwdziałanie wykluczeniu społecznemu;

• wsparcie rodzin we właściwym wypełnianiu ich funkcji i zadań;

• pomoc osobom niepełnosprawnym;

• pomoc dzieciom pozbawionym opieki i wychowania. 

Pomoc społeczna polega w szczególności na:

• przyznawaniu i wypłacaniu przewidzianych ustawą świadczeń;

• pracy socjalnej;

• prowadzeniu i rozwoju niezbędnej infrastruktury socjalnej;

• analizie  i  ocenie  zjawisk  rodzących  zapotrzebowanie  na  świadczenia  z  zakresu  pomocy 

społecznej;

• realizacji zadań wynikających z rozpoznanych potrzeb społecznych;

• rozwijaniu nowych form pomocy społecznej i samopomocy w  ramach  zidentyfikowanych 

potrzeb.

Przyznawanie świadczeń z pomocy społecznej następuje w formie decyzji administracyjnej. 

Wyjątek  stanowią:  udzielenie  świadczenia  w  postaci  interwencji  kryzysowej,  pracy  socjalnej, 

poradnictwa,  uczestnictwa  w  zajęciach  klubu  samopomocy,  skierowania  do  noclegowni  bądź 

ogrzewalni,  a  także  przyznawanie  biletu  kredytowanego.  Podstawą  do  wydania  decyzji 

administracyjnej jest wywiad środowiskowy wraz z niezbędną dokumentacją.

1.2. Rodziny objęte pomocą społeczną:

1. Prawo do świadczeń z pomocy społecznej przysługuje:

a) osobom   posiadającym   obywatelstwo   polskie   mającym   miejsce   zamieszkania 

i przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej;

b) cudzoziemcom  mającym  miejsce  zamieszkania  i  przebywającym  na  terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia na pobyt stały, zezwolenia na zamieszkanie 

na czas oznaczony;

c)  cudzoziemcom w związku z uzyskaniem w Rzeczypospolitej Polskiej statusu uchodźcy lub 

ochrony uzupełniającej;

d) cudzoziemcom na podstawie zgody na pobyt tolerowany;

e) obywatelom państw członkowskich Unii Europejskiej, państw członkowskich Europejskiego 

Porozumienia o Wolnym Handlu posiadającym prawo pobytu lub prawo stałego pobytu na 

terytorium Rzeczypospolitej Polskiej.
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2. Pomoc społeczna udzielana jest  ze względu na trudne sytuacje życiowe. Artykuł 7 ustawy 

o pomocy społecznej wymienia najczęstsze powody ich powstawania:

a) ubóstwo;

b) sieroctwo;

c) bezdomność,

d)  bezrobocie;

e) niepełnosprawność;

f) długotrwała lub ciężka choroba;

g) przemoc w rodzinie;

h) potrzeba ochrony ofiar handlu ludźmi;

i) potrzeba ochrony macierzyństwa lub wielodzietności;

j) bezradność  w  sprawach  opiekuńczo  –  wychowawczych  i  prowadzeniu  gospodarstwa 

domowego, zwłaszcza w rodzinach niepełnych lub wielodzietnych;

k) trudności  w  integracji  cudzoziemców,  którzy  uzyskali  w  Rzeczypospolitej  Polskiej  status 

uchodźcy lub ochronę uzupełniającą;

l) trudności w przystosowaniu do życia po zwolnieniu z zakładu karnego;

m) alkoholizm lub narkomania;

n) zdarzenie losowe i sytuacja kryzysowa;

o) klęska żywiołowa lub ekologiczna.

Prawo do świadczeń pieniężnych z pomocy społecznej,  zgodnie z art.  8 ustawy o pomocy 

społecznej przysługuje osobom i rodzinom, których miesięczny dochód nie przekracza ustawowego 

kryterium dochodowego, które od 1 stycznia 2025 r. wynosiło:

• dla osoby samotnie gospodarującej – 1010,00 zł;

• dla gospodarstw domowych wieloosobowych – 823,00 zł na osobę w rodzinie,

przy jednoczesnym wystąpieniu co najmniej jednego z powodów (przesłanki niedochodowej) 

określonych w art. 7 ustawy o pomocy społecznej.

W 2025 r. świadczeniami z pomocy społecznej objęto 228 rodzin, liczących 503 osoby.
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Liczba rodzin oraz osób występujących w tych rodzinach, korzystających 
z  pomocy społecznej w latach 2023 - 2025, z podziałem na występujące problemy

Powód trudnej sytuacji życiowej

Liczba rodzin
Liczba osób

w tych rodzinach

2023 r. 2024 r. 2025 r. 2023 r. 2024 r. 2025 r.

Ubóstwo 70 63 71 149 114 141
Sieroctwo 0 0 0 0 0 0

Bezdomność 13 14 17 13 14 18
Potrzeba ochrony macierzyństwa 33 26 27 158 133 140

Bezrobocie 117 83 84 299 225 228
Niepełnosprawność 126 118 118 290 261 261

Długotrwała lub ciężka choroba 110 116 124 219 212 233
Bezradność w sprawach opiekuńczo-

wychowawczych i prowadzenia gospodarstwa 
domowego

39 32 31 143 109 109

Przemoc w rodzinie 4 4 7 18 13 22
Alkoholizm 30 27 26 44 35 35
Narkomania 0 0 1 0 0 2

Trudności w przystosowaniu do życia po 
zwolnieniu z zakładu karnego 0 6 5 0 0 7

Trudności w integracji osób, które
otrzymały status uchodźcy lub ochronę 

uzupełniającą
0 0 0 0 0 0

Zdarzenie losowe 0 0 0 0 0 0
Sytuacja kryzysowa 4 5 9 5 8 8

Źródło: Opracowanie własne

Do głównych przyczyn powstania trudnych sytuacji w rodzinach wymagających interwencji 

pracowników socjalnych,  a  tym samym konieczności  udzielenia  pomocy,  zaliczyć  należy  od lat 

ubóstwo wynikające głównie z niepełnosprawności oraz bezrobocia.

Niedostateczna  ilość  miejsc  pracy,  niski  poziom  kwalifikacji  i  wykształcenia  oraz 

uzależnienia,  decydują  o  wysokiej  liczbie  osób  pozostających  bez  pracy,  a  tym  samym 

wymagających  wsparcia.  W rodzinach  objętych  pomocą  społeczną  często  współwystępuje  kilka 

przyczyn, które uzasadniają potrzebę udzielenia takiego wsparcia.

Struktura rodzin korzystających z pomocy MOPS w 2025 r.

WYSZCZEGÓLNIENIE OGÓŁEM
LICZBA OSÓB 

W RODZINACH
RODZINY OGÓŁEM 1 400 876
z tego o liczbie osób:

2 205 2051
2 3 60 120
3 4 55 165
4 5 40 160
5 6 21 105
6 i więcej 7 19 121

w tym (z wiersza 1)
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8 112 451
RODZINY Z DZIEĆMI OGÓŁEM

z tego o liczbie dzieci:
9 36 1021

2 10 42 161
3 11 20 101
4 12 11 67
5 13 3 20
6 14 0 0
7 i więcej 15 0 0

RODZINY NIEPEŁNE OGÓŁEM
16 32 114o liczbie dzieci:

1 17 8 19
2 18 15 47
3 19 5 23
4 i więcej 20 4 25

RODZINY EMERYTÓW I RENCISTÓW 
OGÓŁEM

21 71 107

z tego o liczbie osób:
22 50 501

2 23 15 30
3 24 2 6
4 i więcej 25 4 21

Źródło: Opracowanie własne.

VI. Świadczenia niepieniężne z pomocy społecznej:

1.1. Schronienie:

Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej prowadzi Schronisko Miejskie dla Osób Bezdomnych, 

które  mieści  się  przy  ul.  Brzostówieckiej  2.  Schronisko   dysponuje  dwunastoma  miejscami 

noclegowymi. 

W 2025 roku z możliwości schronienia w schronisku w Radzyniu Podlaskim korzystało 12 

osób bezdomnych.

Na  zapewnienie  schronienia  osobom  bezdomnym  wydatkowano  3  376,24  zł. Kwotę  tę 

stanowiły  koszty  utrzymania  schroniska;  ogrzewanie,  zużycie  energii  elektrycznej,  wody,  gazu, 

odprowadzanie ścieków, usługi telekomunikacyjne, kominiarskie, pralnicze, zakup środków czystości, 

podatek od nieruchomości. Koszty te zostały pomniejszone o wpływy z zawartych porozumień oraz 

dokonanych opłat osób korzystających.

Bezdomnym udzielana  była  pomoc  w formie  schronienia,  pomocy  rzeczowej,  finansowej, 

prawa do świadczeń zdrowotnych oraz pracy socjalnej i wsparcia psychologicznego. Praca socjalna ma 

na  celu  zapobieganie  wykluczeniu  osób   bezdomnych,   zapobieganie  degradacji  biologicznej 

i społecznej  osób  bezdomnych  oraz  dążenie  do  usamodzielnienia  poprzez  kierowanie  na  terapię 

odwykową osób uzależnionych od alkoholu i działania związane z aktywizacją zawodową, dążenie do 

integracji  osób  bezdomnych  ze  społeczeństwem.  Dlatego  dokonywana  jest  diagnoza  przyczyn 

bezdomności,  zagrożeń  z niej  wynikających  oraz  ocenia  się  możliwości  wyjścia  z  bezdomności. 
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Bardzo ważnym elementem prowadzonych działań jest stała współpraca z Policją,  Sądową Służbą 

Kuratorską,  organizacjami  pozarządowymi,  szpitalami,  przychodniami  lekarskimi  i Powiatowym 

Urzędem Pracy.

Ponadto Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim realizował w 2025 roku usługę 

wsparcia  i  aktywizacji  osób  w  kryzysie  bezdomności  przebywających  w  schronisku  w  zakresie 

minimalnych standardów podstawowych usług polegającą w szczególności na treningu umiejętności  

samodzielnego wypełniania ról społecznych oraz treningu umiejętności interpersonalnych i umiejętnoś

ci rozwiązywania problemów. Szkolenie w formie warsztatowej odbyło się w dniu: 02.10.2025 r.

1.2. Dożywianie:

Na podstawie przepisów Uchwały 149 Rady Ministrów z dnia 23 sierpnia 2023 r. w sprawie 

ustanowienia wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028 

(M. P. z 2023 r., poz. 881) oraz Uchwały Nr LXX/374/2023 Rady Miasta Radzyń Podlaski z dnia 28 

listopada 2023 r.  w sprawie podwyższenia kryterium dochodowego uprawniającego do przyznania 

pomocy w zakresie dożywiania oraz określenia zasad zwrotu wydatków za świadczenia udzielane w 

ramach wieloletniego rządowego programu „Posiłek w szkole i w domu” na lata 2024 – 2028 (Dz.U. 

Województwa Lubelskiego z dnia 5 grudnia 2023 r. poz. 7152), prowadzone były działania mające 

zapewnić pomoc w zakresie dożywiania dzieciom do czasu rozpoczęcia nauki w szkole podstawowej, 

uczniom do czasu ukończenia szkoły ponadpodstawowej oraz działania zmierzające do zapewnienia 

posiłku  lub  żywności  osobom  tego  pozbawionym.  Chodzi  głównie  o  długofalowe  działania 

zapobiegające  zjawisku  niedożywienia  oraz  poprawy  poziomu  życia  osób  i  rodzin  o  niskich 

dochodach.

W ramach realizowanego programu przyznawana była pomoc w formie:

• gorących posiłków w szkole i przedszkolu lub żłobku dla dzieci i młodzieży,

• gorących posiłków dla osób dorosłych,

• dowozu posiłków osobom starszym, niepełnosprawnym,

• zasiłków celowych na zakup posiłku lub żywności.

Ogółem wydatkowano środki w wysokości 243 326,24 zł. Środki własne gminy przeznaczone 

na  ten  cel  to  54  226,24  zł,  co  stanowi  22,28  % wartości  zadania,  natomiast  otrzymana  dotacja 

Wojewody Lubelskiego wyniosła 189 100 zł, tj. 77,72 %.

1.3. Praca socjalna:

Praca socjalna jako podstawowe zadanie pomocy społecznej, realizowane jest niezależnie
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lub  równolegle  z  pozostałymi  formami  wsparcia  i  świadczeniami  przyznawanymi  osobom 

występującym o przyznanie pomocy.

Praca socjalna w rozumieniu ustawy o pomocy społecznej, to działalność zawodowa, mająca na 

celu  pomoc  osobom  i  rodzinom  we  wzmacnianiu  lub  odzyskiwaniu  zdolności  do  prawidłowego 

funkcjonowania społecznego. Pomocy w formie pracy socjalnej udziela się niezależnie od sytuacji 

materialnej osoby lub rodziny, nie wymaga to przeprowadzenia rodzinnego wywiadu środowiskowego.

W 2025 r.  pomocy w postaci pracy socjalnej udzielono 380 rodzinom liczącym 828 osób, 

w tym wyłącznie w postaci pracy socjalnej 172 rodzinom liczącym 373 osoby.

Działania podejmowane przez pracowników socjalnych w ramach pracy socjalnej obejmowały m.in.:

• pomoc w przygotowaniu dokumentacji niezbędnej do uzyskania świadczeń emerytalno-

rentowych, zasiłków rodzinnych, świadczeń alimentacyjnych, dodatku mieszkaniowego 

oraz informowanie o uprawnieniach;

• pomoc  w  rozwiązywaniu  lub  łagodzeniu  konfliktów,  wspieranie  ofiar  przemocy, 

informowanie  o  poradnictwie  specjalistycznym  oraz  grup  wsparcia  i  terapii 

(w szczególności  terapii  leczenia  uzależnień)  oraz  motywowanie  do  skorzystania 

z takiego poradnictwa. W ramach pracy z rodziną pracownicy socjalni współpracowali 

m.in.  z kuratorami  sądowymi,  pedagogami  szkolnymi,  instytucjami  i  organizacjami 

zajmującymi się problematyką rodzin i dzieci;

• pomoc w załatwieniu formalności związanych z uregulowaniem sytuacji mieszkaniowej, 

np. złożenie wniosku o przydział mieszkania, rozłożenie na raty zaległości w opłatach 

mieszkaniowych  oraz  mobilizowanie  do  wykonywania  prac  porządkowych 

w mieszkaniu i motywowanie do utrzymania czystości;

• motywowanie do aktywnego poszukiwania pracy;

• zapewnienie opieki osobom starszym i niepełnosprawnym, pomoc przy ubieganiu się 

o ustalenie  stopnia  niepełnosprawności,  udzielanie  informacji  o  uprawnieniach  osób 

niepełnosprawnych,  pomoc  w  uzyskaniu  konsultacji  lekarskiej,  motywowanie  do 

systematycznego leczenia

•  propagowanie  informacji  na  temat  możliwości  skorzystania  z  programu rządowego 

„Asystent osobisty osoby z niepełnosprawnością”.
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Rodziny objęte pracą socjalną:

Wyszczególnienie

2023 rok 2024 rok 2025 rok

Liczba 
rodzin

Liczba osób 
w tych 

rodzinach

Liczba 
rodzin

Liczba osób 
w tych 

rodzinach

Liczba 
rodzin

Liczba osób 
w tych 

rodzinach
Pomoc udzielona

w postaci pracy socjalnej 

– ogółem

250 591 262 591 380 828

w tym:

wyłącznie w postaci 

pracy socjalnej

61 144 77 166 172 373

Źródło: Opracowanie własne

1.4. Usługi opiekuńcze:

W 2025 r. usługi opiekuńcze na rzecz osób, które ze względu na wiek lub niepełnosprawność 

wymagają pomocy innych osób świadczone były przez MOPS. Usługi opiekuńcze obejmowały pomoc 

w zaspokojeniu codziennych potrzeb życiowych i opiekę higieniczną, zapewnienie w miarę możliwoś

ci kontaktów z otoczeniem, wykonywanie podstawowych czynności domowych, pomoc w zakresie  

rozwiązywania problemów zdrowotnych, rodzinnych oraz załatwianie spraw urzędowych.

W 2025 r.  z  tej  formy pomocy skorzystało 47 osób,  a  wydatkowana kwota  na ten cel  to 

401 915,31  zł,  w  tym 36  045,00  z  Programu  ,,Opieka  75+”;  zrealizowano   5604  godziny  usług 

opiekuńczych.

Koszt jednej godziny usług wynosił od dnia 1 stycznia 2025 roku 35,70 zł. A od dnia 1 kwietnia 2025 

roku  wynosił  37,60  zł.  Warunki  odpłatności  za  usługi  opiekuńcze  reguluje  Uchwała  Nr 

LXXII/383/2023 Rady Miasta Radzyń Podlaski z dnia 27 grudnia 2023 r.

         Liczba osób korzystających z usług opiekuńczych

2024 rok 2025 rok

Liczba 
osób

Liczba 
Godzin

Liczba 
osób

Liczba 
godzin

46 5708 47 5604

          Źródło: Opracowanie własne

1.5. Sprawienie pogrzebu:

Zgodnie z art. 44 ustawy o pomocy społecznej, sprawienie pogrzebu odbywa się w sposób 

ustalony przez gminę, zgodnie z wyznaniem zmarłego.  W 2025 roku  sprawiono 2 pochówki za łączną 

19



kwotę 7238,20 zł. Były to pochówki szczątków odkrytych podczas prac związanych z budowa drogi 

oraz prac w parku miejskim.

1.6. Opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne:

Zgodnie z przepisami ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków 

publicznych, MOPS opłaca składki na ubezpieczenie zdrowotne za osoby pobierające zasiłek stały. 

Dotyczy  to  osób,  które  nie  podlegają  ubezpieczeniu  zdrowotnemu  z innego  tytułu.  W  2025  r. 

wydatkowano kwotę 40 090,57 zł.

W ramach tego świadczenia w 2025 r. opłacano składkę zdrowotną za:

• 45 osób pobierających zasiłek stały.

1.7. Świadczenia opieki zdrowotnej finansowane ze środków publicznych:

Osoby, które nie są ubezpieczone na podstawie ustawy o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych ze środków publicznych, mają prawo do korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej 

finansowanych z budżetu państwa, jeżeli posiadają obywatelstwo polskie, zamieszkują na terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej i spełniają kryterium dochodowe, o którym mowa w art. 8 ustawy o pomocy 

społecznej.  Potwierdzeniem  prawa  do  tych  świadczeń  jest  decyzja  administracyjna  poprzedzona 

wywiadem  środowiskowym  przeprowadzonym  przez  pracownika  socjalnego.  Zadanie  to  jest 

finansowane przez budżet państwa wraz z kosztami przeprowadzenia wywiadu środowiskowego oraz 

kosztami  związanymi  z  wydaniem  decyzji  administracyjnej.  W  2025  r.  wydano  36   decyzji 

administracyjnych  potwierdzających  prawo  do  świadczeń  opieki  zdrowotnej  finansowanych  ze 

środków publicznych. 

1.8. Kierowanie do domów pomocy społecznej:

O skierowanie do domu pomocy społecznej może ubiegać się osoba wymagająca całodobowej 

opieki z powodu wieku, choroby lub niepełnosprawności, która nie może samodzielnie funkcjonować 

w codziennym życiu, której nie można zapewnić niezbędnej pomocy w formie usług opiekuńczych.

Pracownicy  MOPS prowadzili  postępowania  związane  ze  skierowaniem do  domu pomocy 

społecznej,  informowali  o  obowiązujących  przepisach  prawa  w zakresie  kierowania  i  ponoszenia 

odpłatności za pobyt, przeprowadzali wywiady środowiskowe, wspierali w gromadzeniu niezbędnej 

dokumentacji, oceniali sytuację osób w kontekście spełnienia przesłanek do umieszczenia w domu 

pomocy społecznej, przeprowadzali wywiady alimentacyjne oraz na ich podstawie przygotowywali 

umowy określające wysokość wnoszonej przez zainteresowanych opłaty za pobyt w domu pomocy 

społecznej. W 2025 r. w domach pomocy społecznej przebywało 29 mieszkańców Gminy Miejskiej 
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Radzyń Podlaski,  za których Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim ponosił 

częściową  odpłatność.  Mieszkańcy  Radzynia  Podlaskiego  przebywali  w  13  domach  pomocy 

społecznej tj.: w DPS Kozula, DPS Bończa, DPS Życzyn, DPS Matczyn, DPS Senior Różanka, DPS 

Ostrów Lubelski, DPS Nowiny, DPS Konstantynów DPS, Kostomłoty, DPS Kock, DPS Kiełczewice 

Maryjskie, DPS Siedlce, DPS ,, Kalina” Lublin.

Na ten cel w 2025 roku wydatkowano kwotę 1 382 694,09 zł.

Na dzień 31 grudnia 2025 r. nie było osób oczekujących na umieszczenie w domu pomocy 

społecznej. Spośród osób przebywających w 2025 r. w domach pomocy społecznej 3 osoby zmarły.

1.9. Specjalistyczne usługi opiekuńcze:

Specjalistyczne  usługi  opiekuńcze  są  to  usługi  dostosowane  do  szczególnych  potrzeb 

wynikających  z  rodzaju  schorzenia  lub  niepełnosprawności,  świadczone  przez  osoby  ze 

specjalistycznym przygotowaniem zawodowym.

Zakres specjalistycznych usług opiekuńczych dla osób z zaburzeniami psychicznymi obejmuje 

zwłaszcza: uczenie i rozwijanie umiejętności niezbędnych do samodzielnego życia, pielęgnację – jako 

wspieranie  procesu  leczenia,  rehabilitację  fizyczną i  usprawnianie  zaburzonych funkcji  organizmu 

w zakresie nieobjętym przepisami ustawy z dnia 27 sierpnia 2004 r. o świadczeniach opieki zdrowotnej 

finansowanych  ze  środków  publicznych  oraz  zapewnienie  dzieciom  i  młodzieży  z  zaburzeniami 

psychicznymi dostępu do zajęć rehabilitacyjnych i rewalidacyjno – wychowawczych, w wyjątkowych 

przypadkach, jeżeli nie mają możliwości uzyskania dostępu do zajęć, o których mowa w art. 7 ustawy 

z dnia 19 sierpnia 1994 r. o ochronie zdrowia psychicznego.

Organizowanie i świadczenie specjalistycznych usług opiekuńczych w miejscu zamieszkania 

dla osób z zaburzeniami psychicznymi należy do zadań zleconych gminie z zakresu administracji 

rządowej.

W 2025 r. ze specjalistycznych usług opiekuńczych skorzystały 24 osoby niepełnosprawne, 

w tym 20 dzieci. 

Usługi świadczone były przez następujące podmioty:

1. Małgorzata Pawelec 

ul. Zabielska 106 F

21-300 Radzyń Podlaski 

NIP:538 16 96 980.

2.  Fizjoter - Rehabilitacja Medyczna

Fijewska Halina,

ul. Sitkowskiego 1,
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21-300 Radzyń Podlaski

NIP: 538 10 26 067.

3.  Kamil Chmielarski,

ul. Międzyrzecka 85, 

21-300 Radzyń Podlaski

NIP: 538 176 25 76.

4. Gabinetem Terapii i Rozwoju Dziecka

Iwona Małgorzata Belniak

ul. Zabielska 106F,

21-300 Radzyń Podlaski, 

NIP: 538 109 44 36.

5. Gabinet Logopedyczny „Verbum”

Ewa Kap 

Paszki Małe 13,

21-300 Radzyń Podlaski,

NIP: 538 16 75 989.

Łącznie  na  realizację  specjalistycznych  usług  opiekuńczych  dla  osób  z  zaburzeniami 

psychicznymi wydatkowano 273 499,80 zł.

VII. Świadczenia pieniężne z pomocy społecznej:

1.1. Zasiłek stały:

Zasiłek stały przysługuje:

1. osobie  samotnie  gospodarującej,  niezdolnej  do  pracy  z  powodu  wieku  lub  całkowitej 

niezdolności do pracy, jeżeli jej dochód jest niższy od kryterium dochodowego osoby samotnie 

gospodarującej, tj. 1010,00 zł.

2. pełnoletniej  osobie  pozostającej  w  rodzinie,  niezdolnej  do  pracy  z  powodu  wieku  lub 

całkowicie niezdolnej do pracy, jeżeli jej dochód, jak również dochód na osobę w rodzinie są 

niższe od kryterium dochodowego na osobę w rodzinie, tj. 823,00 zł.

3. maksymalna wysokość zasiłku stałego wynosi 1229,00 zł, minimalna zaś, określona ustawowo 

100 zł miesięcznie.
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W 2025 r. na wypłatę zasiłków stałych wydatkowano kwotę 466 260,05 zł przysługujących 49 

osobom niezdolnym do pracy z powodu wieku lub całkowicie niezdolnym do pracy, jeżeli ich dochód, 

jak również dochód na osobę w rodzinie był niższy od kryterium dochodowego, w tym:

• 40 osobom samotnie gospodarującym,

• 10 osobom w rodzinach.

Łącznie wypłacono 454 świadczeń.

1.2. Zasiłek okresowy:

Zasiłek okresowy przysługuje w szczególności ze względu na bezrobocie, niepełnosprawność

 i długotrwałą chorobę.

Na tę formę pomocy w 2025 r. wydatkowano kwotę 134 329,21 zł, środki pochodziły z dotacji 

Wojewody Lubelskiego.

1.3. Zasiłek celowy i specjalny zasiłek celowy:

Zasiłek  celowy  przyznawany  jest  na  zaspokojenie  niezbędnej  potrzeby  bytowej, 

w szczególności na pokrycie części lub całości kosztów zakupu żywności, leków i leczenia, opału, 

odzieży,  niezbędnych przedmiotów użytku domowego.  W szczególnie  uzasadnionych przypadkach 

ustawa  o  pomocy  społecznej  dopuszcza  możliwość  przyznania  pomocy  osobie  lub  rodzinie  nie 

spełniającej kryterium dochodowego, przyznanie specjalnego zasiłku celowego oraz zasiłku celowego 

w przypadku poniesienia strat w wyniku zdarzenia losowego.

Na zasiłki celowe i w naturze w 2025 r. wydatkowano kwotę 51 423,62 zł. Pomoc udzielono 95 

rodzinom.

Zasiłki   celowe   były   przyznawane   na   zaspokojenie   niezbędnej   potrzeby   bytowej, 

a w szczególności  na:  zakup  odzieży,  obuwia,  opału,  podstawowych  środków  czystości,  kosztów 

zużycia energii elektrycznej i czynszu, w tym:

• specjalne zasiłki celowe przyznano 16 rodzinom w kwocie 8131,00 zł,

VIII. Przeciwdziałanie przemocy domowej:

 W roku 2025 na mocy uchwały Nr LXVII/351/2023 Rady Miasta Radzyń Podlaski z dnia 

28.08.2023  r.  w  sprawie  trybu  i  sposobu  powoływania  oraz  odwoływania  członków  Zespołu 

Interdyscyplinarnego do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Radzyniu Podlaskim (Dz. 

Urz. Woj. Lubelskiego poz. 5327) oraz zarządzenia Nr 116 Burmistrza Miasta Radzyń Podlaski z dnia 

21.09.2023 r. funkcjonował Zespół Interdyscyplinarny do Spraw Przeciwdziałania Przemocy Domowej 

Miasta  Radzyń  Podlaski,  w  skład  którego  wchodziło  9  przedstawicieli  instytucji  i  organizacji 
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działających na  rzecz  przeciwdziałania  przemocy domowej.  W roku sprawozdawczym odbyło  się 

7 posiedzeń Zespołu.

Zespół  Interdyscyplinarny realizuje  działania  określone  w ustawie  z  dnia  29 lipca  2005 r. 

o przeciwdziałaniu przemocy domowej (Dz. U. Z 2024 r. poz. 1673 ze zm.) i w Miejskim Programie 

Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej  oraz  Ochrony  Osób  Doznających  Przemocy  Domowej 

w Mieście Radzyń Podlaski na lata 2024 - 2030.

Podejmowanie  interwencji  w  środowisku  odbywa się na podstawie procedury „Niebieskie 

Karty” oraz zgłoszeń o podejrzeniu występowania przemocy domowej i nie wymaga zgody osoby 

doznającej przemocy domowej ani osoby stosującej przemoc domową.

W 2025  r.  Zespół  Interdyscyplinarny  prowadził  48  procedur  „Niebieskie  Karty”.  Ponadto 

przyjął 5 zgłoszeń o podejrzeniu stosowania przemocy domowej bez wszczętej procedury „Niebieskie 

Karty”, do których rozpatrzenia powołał 5 grup diagnostyczno – pomocowych. Ww. grupy, w toku 

swoich działań,  nie  potwierdziły  w tych przypadkach stosowania  przemocy domowej,  w związku 

z czym odstąpiono od dalszych działań.

W okresie sprawozdawczym wpłynęło 48 procedur „Niebieskie Karty” w tym:

• 38 z Komendy Powiatowej Policji w Radzyniu Podlaskim,

• 10 z Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim.

W 2025 r. łącznie Zespół powołał 53 grupy diagnostyczno – pomocowe w celu dokonania 

diagnozy i oceny sytuacji w związku ze zgłoszonym podejrzeniem wystąpienia przemocy domowej. 

Odbyło się 164 posiedzenia grup diagnostyczno – pomocowych, w ramach których stworzono plany 

pomocy  dla  osób  doznających  przemocy  domowej  oraz  zaproponowano  tym  osobom  wsparcie 

psychologiczne,  prawne  i  socjalne,  a  także  udostępniono  informacje  o możliwości  skorzystania 

z pomocy innych  instytucji  pomocowych działających  na  rzecz  osób  doświadczających  przemocy 

domowej na terenie miasta Radzyń Podlaski. 

W okresie sprawozdawczym w 48 rodzinach wszczęto procedurę „Niebieskie Karty”. Wśród 

osób doznających przemocy domowej występowała zdecydowana przewaga kobiet, tj. 36 , poza tym 

przemocy domowej doznawało 13 mężczyzn i 30 dzieci. 

Wśród osób stosujących przemoc domową było 41 mężczyzn i  4 kobiety,  z  tego 31 osób 

nadużywało alkoholu, a 3 osoby nadużywały jednocześnie alkoholu i środków odurzających.

Zgodnie  z  rozróżnieniem  z  formularza  „Niebieskie  Karty”  część  A,  we  wdrożonych 

36 procedurach  „Niebieskie  Karty”  stwierdzono  przemoc  fizyczną,  w  40  przemoc  psychiczną, 

w 3 przemoc seksualną, w 12 przemoc ekonomiczną, w 5 przemoc za pomocą środków komunikacji 

elektronicznej i w 7 procedurach inne rodzaje przemocy.
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Zespół  Interdyscyplinarny  do  Spraw  Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej  w  Radzyniu 

Podlaskim w okresie sprawozdawczym zakończył 21 procedur „Niebieskie Karty”. 

W przypadku 1 z procedur zakończono ją ze względu na rozstrzygnięcie o braku zasadności 

podejmowania działań. 

4 procedury „Niebieskie  Karty” zostały przekazane do właściwego Zespołu Interdyscyplinarnego ds. 

Przeciwdziałania  Przemocy  Domowej  ze  względu  na  miejsce  zamieszkania  osoby  doznającej 

przemocy domowej, która wyprowadziła się z Miasta Radzyń Podlaski.

W 20 procedurach, wszczętych w rodzinach gdzie są dzieci, członkowie grup diagnostyczno - 

pomocowych złożyli wnioski o wgląd  w sytuację dzieci do Sądu Rejonowego w Radzyniu Podlaskim 

III  Wydział  Rodzinny  i  Nieletnich.  W  przypadku  procedur  przekazanych  z  innych  Zespołów 

Interdyscyplinarnych  Sąd  Rodzinny  w  ramach  działań  interwencyjno  –  pomocowych  został 

powiadomiony  już  wcześniej.  W ramach  procedury  „Niebieskie  Karty”  w zależności  od  sytuacji 

i materiału  dowodowego,  zawiadomienia  o podejrzeniu  popełnienia  przestępstwa  znęcania  się  do 

Prokuratury  Rejonowej  w Radzyniu  Podlaskim dokonywały   w uzasadnionych  przypadkach  same 

osoby pokrzywdzone. 

Motywowano osoby nadużywające alkoholu do podjęcia dobrowolnego leczenia odwykowego, 

w związku  z  czym  dobrowolnie  na  terapię  leczenia  uzależnień  zgłosiło  się  7  osób.  W  ramach 

procedury  „Niebieskie  Karty”  złożono  do  Miejskiej  Komisji  Rozwiązywania  Problemów 

Alkoholowych  Miasta  Radzyń  Podlaski  5  wniosków o  skierowanie  na  leczenie  odwykowe  osób 

stosujących przemoc domową. W 10 procedurach obowiązek leczenia odwykowego był realizowany 

już przed wszczęciem procedury.

W 2025 r. w ramach realizacji Miejskiego Programu Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 

oraz Ochrony Ofiar Przemocy Domowej Miasta Radzyń Podlaski na lata 2024-2030 Miejski Zespół 

Interdyscyplinarny ds. Przeciwdziałania Przemocy Domowej w Radzyniu Podlaskim:

1. na  stronie  internetowej  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Radzyniu  Podlaskim 

zamieszczał  informacje  o  tematyce  przeciwdziałania  przemocy  domowej,  w  tym  między 

innymi  o dostępności  do  lokalnych  instytucji  działających  na  rzecz  osób  uwikłanych 

w przemoc  i podmiotach  udzielających  pomocy  w  zakresie  przeciwdziałania  przemocy 

domowej na terenie Radzynia Podlaskiego przy pomocy plakatów i ulotek informacyjnych.

2.   upowszechniał materiały edukacyjne poświęcone zjawisku przemocy domowej.

3. członkowie  Zespołu i  grup diagnostyczno –  pomocowych zwiększali  wiedzę,  kompetencje 

i umiejętności poprzez udział w szkoleniach.

Na terenie miasta Radzyń Podlaski w 2025 r. funkcjonował:
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1. Lokalny  Punkt  Pomocy  Osobom  Pokrzywdzonym  Przestępstwem  prowadzony  przez 

Stowarzyszenie  „AGAPE”  z  siedzibą  w Lublinie,  gdzie  osoby  dotknięte  przemocą  mogły 

uzyskać pomoc i wsparcie.

2. Punkt Informacyjno - Konsultacyjny do spraw przeciwdziałania alkoholizmowi  i przemocy 

w rodzinie z siedzibą w „Domu Parafialnym” przy Kościele Parafialnym p. w. Trójcy Świętej, 

ul.  Ostrowiecka  1  (wejście  od  kościoła).  Dyżurują  w  nim  członkowie  Miejskiej  Komisji 

Rozwiązywania Problemów Alkoholowych w Radzyniu Podlaskim i udzielają porad i wsparcia 

w tym zakresie. 

3. Punkt  Nieodpłatnej  Pomocy  Prawnej  i  Nieodpłatnego  Poradnictwa  Obywatelskiego 

w Starostwie Powiatowym w Radzyniu Podlaskim, Plac Potockiego 1.

IX. Dzienny Środowiskowy Dom Samopomocy:

Dzienny Środowiskowy dom samopomocy świadczy usługi  w ramach indywidualnych lub 

zespołowych treningów samoobsługi i treningów umiejętności społecznych, polegających na nauce, 

rozwijaniu  lub  podtrzymywaniu  umiejętności  w  zakresie  czynności  dnia  codziennego 

i funkcjonowania w życiu społecznym.

W  2025  r.  na  terenie  miasta  Radzyń  Podlaski  funkcjonował  jeden  środowiskowy  dom 

samopomocy  obejmuje on wsparciem 50 osób z zaburzeniami psychicznymi.

Na  działalność  DŚDS  wydatkowano  z  budżetu  państwa  środki  w wysokości: 1 904 383,10 

zł.

X. Asystenci rodziny:

W 2025 r. 3 asystentów rodziny objęło wsparciem łącznie 22 rodzin. Spośród tych rodzin, 4 do 

współpracy  z  asystentem  rodziny  zobowiązał  Sąd  Rodzinny,  zaś  pozostałe  rodziny  asystą  objęte 

zostały na wniosek pracownika socjalnego. W okresie sprawozdawczym z 4 rodzinami zakończona 

została współpraca m.in. z uwagi na osiągnięcie celów – 1 rodzina, zaprzestanie współpracy przez 

rodzinę – 2 rodziny, zmiana miejsca zamieszkania – 1 rodzina.

Na wynagrodzenia wraz z pochodnymi w 2025 r. z budżetu gminy wydatkowano łącznie 180 

886,02 zł .

Do zadań asystentów rodziny należało  opracowanie  i  realizacja  planu pracy z  rodziną  we 

współpracy z członkami rodziny i w konsultacji z pracownikiem socjalnym. Plan pracy obejmował 

zakres  realizowanych  zadań,  których  celem  było  przezwyciężenie  trudnych  sytuacji  życiowych. 

Asystenci udzielali pomocy rodzinom w poprawie ich sytuacji życiowej, w rozwiązywaniu problemów 

socjalnych, psychologicznych i wychowawczych z dziećmi, wspierali  aktywność społeczną rodzin. 
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Podejmowali  ponadto działania  interwencyjne  i  zaradcze  w sytuacjach zagrożenia  bezpieczeństwa 

dzieci i rodzin. Współpracowali z jednostkami administracji rządowej i samorządowej, organizacjami 

pozarządowymi oraz innymi podmiotami specjalizującymi się w działaniach na rzecz dziecka i rodziny 

tj. m. in. placówkami edukacyjnymi, służbą zdrowia, kuratorami i sądami.

XI. Świetlice środowiskowe:

Na  terenie  miasta  Radzyń  Podlaski  funkcjonują  dwie  świetlice  środowiskowe  pod 

nazwą ,,Świetlica Środowiskowa nr 1 w Radzyniu Podlaskim'' z siedzibą w Szkole Podstawowej nr 1 

im. Bohaterów Powstania Styczniowego oraz ,,Świetlica Środowiskowa nr 2 w Radzyniu Podlaskim'' 

z siedzibą  w  Szkole  Podstawowej  nr  2.  Świetlice  funkcjonują  w  strukturze  Miejskiego  Ośrodka 

Pomocy Społecznej w Radzyniu Podlaskim.

W 2025 roku Świetlica w Szkole Podstawowej nr 1 działała pięć dni w tygodniu, zapewniając 

13 godzin opieki w tygodniu. Liczba dostępnych miejsc wynosiła 12. W roku sprawozdawczym ze 

świetlicy środowiskowej  skorzystało 25 dzieci. Świetlica w Szkole Podstawowej nr 2 również działała 

pięć dni w tygodniu, zapewniając 13 godzin opieki w tygodniu. Liczba dostępnych miejsc wynosiła 24. 

W roku sprawozdawczym ze świetlicy środowiskowej  skorzystało 15 dzieci.

Zadania  wynikające  z  realizacji  ustawy  o  pomocy  obywatelom  Ukrainy  w  związku 

z konfliktem zbrojnym na terenie tego państwa:

• pełnienie  nadzoru  nad  sprawowaną  opieką  nad  dziećmi  ukraińskimi  przez  opiekunów 

tymczasowych,  prowadzenie  doradztwa  i  informowanie  w  zakresie  praw  i  obowiązków 

opiekunów tymczasowych ;

Realizacja  świadczeń rodzinnych,  z  funduszu alimentacyjnego,  wychowawczych,  dodatków 

mieszkaniowych i energetycznych, dodatków osłonowych i węglowych

XII. Świadczenia rodzinne:

Świadczeniami rodzinnymi przyznawanymi przez tutejszy Ośrodek są:

1) zasiłek rodzinny oraz dodatki do zasiłku rodzinnego;

2) świadczenia opiekuńcze: zasiłek pielęgnacyjny, specjalny zasiłek opiekuńczy oraz świadczenie 

pielęgnacyjne;

3) jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka:

4) świadczenie rodzicielskie.
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1.1. Zasiłek rodzinny:

Zasiłek rodzinny przysługuje, jeżeli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę lub dochód osoby 

uczącej się nie przekracza 674 zł, a w przypadku rodziny z dzieckiem legitymującym się orzeczeniem 

o niepełnosprawności nie przekracza 764 zł.

Prawo do zasiłku rodzinnego i dodatków do tego zasiłku przysługuje:

• rodzicom, jednemu z rodziców albo opiekunowi prawnemu dziecka,

• opiekunowi faktycznemu dziecka,

• osobie  uczącej  się  (osoba  pełnoletnia  ucząca  się,  niepozostającą  na  utrzymaniu  rodziców 

w związku z ich śmiercią lub w związku z ustaleniem wyrokiem sądowym lub ugodą sądową 

prawa do alimentów z ich strony).

Zasiłek rodzinny przysługuje osobom do ukończenia przez dziecko:

• 18 roku życia

•  nauki w szkole, jednak nie dłużej niż do ukończenia 21 roku życia,

• 24  roku  życia,  jeżeli  kontynuuje  naukę  w  szkole  lub  w  szkole  wyższej  i  legitymuje  się 

orzeczeniem o umiarkowanym albo znacznym stopniu niepełnosprawności.

Zasiłek rodzinny przysługuje osobie uczącej się w szkole lub w szkole wyższej, jednak nie 

dłużej niż do ukończenia 24 roku życia.

Zasiłek rodzinny nie przysługuje, jeżeli:

• dziecko lub osoba ucząca się pozostają w związku małżeńskim,

•  dziecko  zostało  umieszczone  w  instytucji  zapewniającej  całodobowe  utrzymanie  albo 

w rodzinie zastępczej,

• osoba ucząca się została umieszczona w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie,

• pełnoletnie dziecko albo osoba ucząca się jest uprawniona do zasiłku rodzinnego na własne 

dziecko.

Zasiłek rodzinny nie przysługuje również, jeśli osobie samotnie wychowującej dziecko nie zostało 

zasądzone świadczenie alimentacyjne na rzecz dziecka od drugiego z rodziców dziecka, chyba że:

• rodzice lub jedno z rodziców dziecka nie żyje,

• ojciec dziecka jest nieznany,

•  powództwo  o  ustalenie  świadczenia  alimentacyjnego  od  drugiego  z  rodziców  zostało 

oddalone,

• sąd zobowiązał jednego z rodziców do ponoszenia całkowitych kosztów utrzymania dziecka 

i nie zobowiązał drugiego z rodziców do świadczenia alimentacyjnego na rzecz tego dziecka.
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Wypłacono kwotę 383 555,39 zł. z tytułu przyznanych zasiłków rodzinnych (3428 świadczeń).

Do zasiłku rodzinnego przysługują dodatki z tytułu:

• urodzenia dziecka, 

• opieki nad dzieckiem w okresie korzystania z urlopu wychowawczego,

• samotnego wychowania dziecka,

• wychowania dziecka w rodzinie wielodzietnej,

• kształcenia i rehabilitacji dziecka niepełnosprawnego,

• rozpoczęcia roku szkolnego,

• podjęcia przez dziecko nauki w szkole poza miejscem zamieszkania.

Wypłacono kwotę 230 945,11 zł z tytułu przyznanych dodatków do zasiłku rodzinnego (2199 

świadczeń).

1.2. Świadczenia rodzinne przysługują obywatelom polskim oraz cudzoziemcom:

• do których stosuje się przepisy o koordynacji systemów zabezpieczenia społecznego,

• jeżeli   wynika   to   z   wiążących   Rzeczpospolitą   Polską   umów   dwustronnych 

o zabezpieczeniu społecznym,

• przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej  Polskiej  na podstawie zezwolenia na pobyt 

stały,  zezwolenia  na  pobyt  rezydenta  długoterminowego  Unii  Europejskiej,  zezwolenia  na 

pobyt czasowy udzielonego w związku z okolicznościami, o których mowa w art. 127 lub art. 

186 ust. 1 pkt 3 ustawy z dnia 12 grudnia 2013  r. o cudzoziemcach (Dz. U. z 2025 r. poz. 1079 

z późn. zm.), lub w związku z uzyskaniem w Rzeczypospolitej Polskiej statusu uchodźcy lub 

ochrony uzupełniającej, jeżeli zamieszkują z członkami rodzin na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej,

• posiadającym kartę pobytu z adnotacją „dostęp do rynku pracy”, z wyłączeniem obywateli 

państw trzecich, którzy uzyskali zezwolenie na pracę na terytorium państwa członkowskiego na 

okres  nieprzekraczający  6  miesięcy,  obywateli  państw trzecich  przyjętych w celu  podjęcia 

studiów  lub  pracy  sezonowej  oraz  obywateli  państw  trzecich,  którzy  mają  prawo  do 

wykonywania pracy na podstawie wizy,

• przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej:

• na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy, o którym mowa w art. 139a ust. 1 lub art. 139o ust. 

1 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, lub

• w związku z korzystaniem z mobilności  krótkoterminowej pracownika kadry kierowniczej, 

specjalisty  lub  pracownika  odbywającego  staż  w  ramach  przeniesienia  wewnątrz 
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przedsiębiorstwa na warunkach określonych w art. 139n ust. 1 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. 

o cudzoziemcach  jeżeli  zamieszkują  na  terytorium  Rzeczypospolitej  Polskiej  z  członkami 

rodzin, z  wyłączeniem  cudzoziemców,  którym  zezwolono  na  pobyt  i  pracę  na  okres 

nieprzekraczający  9  miesięcy,  chyba  że  przepisy  o  koordynacji  systemów  zabezpieczenia 

społecznego lub dwustronne umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu społecznym stanowią 

inaczej,

• przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej:

• na podstawie zezwolenia na pobyt czasowy, o którym mowa w art. 151 lub art. 151b ustawy 

z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach, na podstawie wizy krajowej w celu prowadzenia 

badań naukowych lub prac rozwojowych,

• w  związku  z  korzystaniem  z  mobilności  krótkoterminowej  naukowca  na  warunkach 

określonych w art. 156b ust. 1 ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach,

• z wyłączeniem cudzoziemców, którym zezwolono na pobyt na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej na okres nieprzekraczający 6 miesięcy, chyba że przepisy o koordynacji systemów 

zabezpieczenia społecznego lub dwustronne umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu 

społecznym stanowią inaczej.

1.3. Pomoc  z  zakresu  świadczeń  rodzinnych  obywatelom  Ukrainy  w  związku z konfliktem  

zbrojnym na terytorium tego państwa:

Obywatelowi Ukrainy, przebywającemu na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w związku 

z toczącymi się działaniami wojennymi, którego pobyt na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej jest 

uznawany za legalny na podstawie art. 2 ust. 1 ustawy z dnia 12 marca 2022 r. o pomocy obywatelom 

Ukrainy w związku z konfliktem zbrojnym na terytorium tego państwa, przysługuje prawo do 

świadczeń rodzinnych odpowiednio na zasadach i w trybie określonych w ustawie z dnia 28 listopada 

2003 r. o świadczeniach rodzinnych, z wyłączeniem warunku posiadania karty pobytu z adnotacją 

„dostęp do rynku pracy”.

Jeżeli obywatel Ukrainy, o którym mowa w art. 1 ust. 1 ustawy, przybył legalnie na terytorium 

Rzeczypospolitej  Polskiej  w okresie od dnia 24 lutego 2022 r.  do dnia określonego w przepisach 

wydanych  na  podstawie  art.  2  ust.  4  ustawy  i  deklaruje  zamiar  pozostania  na  terytorium 

Rzeczypospolitej Polskiej, jego pobyt na tym terytorium uznaje się za legalny do dnia 4 marca 2026 r. 

Za legalny uznaje się także pobyt dziecka urodzonego na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej przez 

matkę, która jest osobą określoną w zdaniu pierwszym, w okresie dotyczącym matki.

Ustalając prawo do świadczeń rodzinnych uzależnionych od kryterium dochodowego,  przy 

ustalaniu dochodu rodziny w przeliczeniu na osobę nie uwzględnia się członka rodziny, który, zgodnie 
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z oświadczeniem osoby ubiegającej się o te świadczenia, nie przebywa na terytorium Rzeczypospolitej 

Polskiej.

W 2025 r. wypłacono obywatelom Ukrainy kwotę 10 973,00 zł z tytułu przyznanych zasiłków 

rodzinnych (92 świadczenia) oraz 3 920,00 zł z tytułu przyznanych dodatków do zasiłku rodzinnego 

(41 świadczeń).

Ponadto wypłacono 49 zasiłków pielęgnacyjnych na kwotę 10 576,00 zł oraz 12 świadczeń 

pielęgnacyjnych na kwotę 39 444,00 zł, jednorazową zapomogę z tytułu urodzenia dziecka na kwotę 

0,00 zł i świadczenie rodzicielskie na kwotę 742,00 zł.

XIII. Świadczenia opiekuńcze:

1.1 Zasiłek pielęgnacyjny:

Zasiłek pielęgnacyjny przyznaje się w celu częściowego pokrycia wydatków wynikających 

z konieczności  zapewnienia  osobie  niepełnosprawnej  opieki  i  pomocy  innej  osoby  w  związku 

z niezdolnością do samodzielnej egzystencji.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje:

• niepełnosprawnemu dziecku,

• osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku życia, jeżeli legitymuje się orzeczeniem 

o znacznym stopniu niepełnosprawności;

• osobie, która ukończyła 75 lat.

Zasiłek pielęgnacyjny przysługuje także osobie niepełnosprawnej w wieku powyżej 16 roku 

życia  legitymującej  się  orzeczeniem  o  umiarkowanym  stopniu  niepełnosprawności,  jeżeli 

niepełnosprawność powstała w wieku do ukończenia 21 roku życia.

Zasiłek pielęgnacyjny nie przysługuje:

• osobie uprawnionej do dodatku pielęgnacyjnego,

• osobie umieszczonej w instytucji zapewniającej całodobowe utrzymanie

W 2025 r. wypłacono świadczenia z tytułu zasiłku pielęgnacyjnego w kwocie 962 862,00 zł. 

(4461 świadczeń).

1.2. Specjalny zasiłek opiekuńczy:

W  2025  r.  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Radzyniu  Podlaskim  nie  miał  osób 

korzystających z w/w świadczenia.
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1.3. Świadczenie pielęgnacyjne:

Od 1 stycznia 2024 r. funkcjonują dwa rodzaje świadczenia pielęgnacyjnego:

1. Świadczenie pielęgnacyjne na tzw. ,, STARYCH ZASADACH’’

2. Świadczenie pielęgnacyjne na tzw. ,, NOWYCH ZASADACH’’

Świadczenie pielęgnacyjne na starych zasadach- z tytułu rezygnacji z zatrudnienia lub innej pracy 

zarobkowej, przysługuje:

• matce albo ojcu,

• opiekunowi faktycznemu dziecka,

• osobie będącej rodziną zastępczą spokrewnioną, w rozumieniu ustawy z dnia 9 czerwca 2011 r. 

o wspieraniu rodziny i systemie pieczy zastępczej,

• innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks 

rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, z wyjątkiem osób o znacznym stopniu 

niepełnosprawności  –  jeżeli  nie  podejmują  lub  rezygnują  z  zatrudnienia  lub  innej  pracy 

zarobkowej  w  celu  sprawowania  opieki  nad  osobą  legitymującą  się  orzeczeniem 

o niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub 

pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji 

oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 

rehabilitacji  i  edukacji,  albo  osobą  legitymującą  się  orzeczeniem  o  znacznym  stopniu 

niepełnosprawności.

Świadczenie pielęgnacyjne na nowych zasadach, przysługuje:

• matce albo ojcu,

• innym osobom, na których zgodnie z przepisami ustawy z dnia 25 lutego 1964 r. – Kodeks 

rodzinny i opiekuńczy ciąży obowiązek alimentacyjny, a także małżonkom,

• opiekunowi faktycznemu dziecka,

• rodzinie  zastępczej,  osobie  prowadzącej  rodzinny  dom  dziecka,  dyrektorowi  placówki 

opiekuńczo-wychowawczej, dyrektorowi regionalnej placówki opiekuńczo-terapeutycznej albo 

dyrektorowi  interwencyjnego  ośrodka  preadopcyjnego,  jeżeli  sprawują  opiekę  nad  osobą 

w wieku do ukończenia 18 roku życia legitymującą się orzeczeniem o:

- znacznym stopniu niepełnosprawności,

- niepełnosprawności łącznie ze wskazaniami: konieczności stałej lub długotrwałej opieki lub 

pomocy innej osoby w związku ze znacznie ograniczoną możliwością samodzielnej egzystencji 

oraz konieczności stałego współudziału na co dzień opiekuna dziecka w procesie jego leczenia, 
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rehabilitacji  i  edukacji  (osoba  z niepełnosprawnościami  po  ukończeniu  pełnoletności  ma  

uprawnienia  do  ubiegania  się  o  świadczenie  wspierające)  tzw.  pkt  7  i  8  na  orzeczeniu 

„wymaga”.

Według nowych zasad osoba sprawująca opiekę może:

• pracować lub podejmować inną pracę zarobkową,

• mieć ustalone m.in.  prawo do emerytury,  renty,  renty rodzinnej  z  tytułu śmierci  małżonka 

przyznanej w przypadku zbiegu prawa do renty rodzinnej i innego świadczenia emerytalno-

rentowego, renty socjalnej, zasiłku stałego,

• pobierać podwyższone o 100% świadczenie na drugie i każde kolejne dziecko, nad którym 

sprawuje opiekę legitymujące się odpowiednim orzeczeniem o niepełnosprawności 

Opiekunowie  osób  z  niepełnosprawnością  na  „nowych  zasadach” mogą  podejmować 

zatrudnienie.  Warunkiem  przyznania  świadczenia  pielęgnacyjnego  na  „nowych  zasadach”  jest 

sprawowanie opieki nad osobą z niepełnosprawnością. Podejmując zatrudnienie kwota świadczenia 

pielęgnacyjnego nie jest pomniejszana. Nie ma też limitu osiągniętego dochodu z tytułu zatrudnienia 

przez opiekuna. 

Kwota świadczenia pielęgnacyjnego w 2025 r. wynosiła 3 287,00 zł miesięcznie – co roku jest 

waloryzowana.

Łącznie wypłacono w 2025 r.  świadczenia pielęgnacyjne na starych i  nowych zasadach na 

kwotę 4 476 520,00 zł (1359 świadczeń).

1.4. Jednorazowa zapomoga z tytułu urodzenia się dziecka:

Jednorazową zapomogę przyznaje się  z  tytułu urodzenia się  żywego dziecka w wysokości 

1 000 zł na jedno dziecko. Zapomoga przysługuje matce lub ojcu dziecka, opiekunowi prawnemu albo 

opiekunowi faktycznemu dziecka, jeśli dochód rodziny w przeliczeniu na osobę nie przekracza kwoty 

1 922 zł. Wniosek o wypłatę zapomogi składa się w terminie 12 miesięcy od dnia narodzin dziecka, 

a w przypadku gdy wniosek dotyczy dziecka objętego opieką prawną, opieką faktyczną albo dziecka 

przysposobionego – w terminie 12 miesięcy od dnia objęcia dziecka opieką albo przysposobienia.

W 2025 r. wypłacono powyższe świadczenia na kwotę 28 000,00 zł (tj. 28 świadczeń).

1.5. Świadczenie rodzicielskie:

Świadczenie rodzicielskie przysługuje:

• matce dziecka albo ojcu;
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• opiekunowi faktycznemu dziecka w przypadku objęcia opieką dziecka w wieku do ukończenia 

14 roku życia;

• rodzinie zastępczej, z wyjątkiem rodziny zastępczej zawodowej, w przypadku objęcia opieką 

dziecka w wieku do ukończenia 7 roku życia, a w przypadku dziecka, wobec którego podjęto 

decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego – do ukończenia 10 roku życia;

• osobie,  która  przysposobiła  dziecko,  w  przypadku  objęcia  opieką  dziecka  w  wieku  do 

ukończenia 14 roku życia.

Świadczenie rodzicielskie przysługuje od dnia:

• porodu w przypadku matki dziecka;

• objęcia dziecka opieką, nie dłużej niż do ukończenia przez dziecko 14 roku życia, w przypadku 

opiekuna faktycznego;

• objęcia dziecka opieką, nie dłużej niż do ukończenia przez dziecko 7 roku życia, a w przypadku 

dziecka, wobec którego podjęto decyzję o odroczeniu obowiązku szkolnego, nie dłużej niż do 

ukończenia 10 roku życia – w przypadku rodziny zastępczej;

• przysposobienia  dziecka,  nie  dłużej  niż  do  ukończenia  przez  dziecko  14  roku  życia  – 

w przypadku osoby, która przysposobiła dziecko.

Świadczenie rodzicielskie przysługuje w wysokości 1 000 zł miesięcznie.

Prawo do świadczenia rodzicielskiego ustala się, począwszy od miesiąca urodzenia, objęcia 

opieką lub przysposobienia dziecka, jeżeli wniosek o ustalenie prawa do świadczenia rodzicielskiego 

został złożony w terminie 3 miesięcy, licząc od dnia urodzenia przysposobienia lub objęcia opieka 

dziecka.

W przypadku  ubiegania  się  o  świadczenie  rodzicielskie  przez  ojca  dziecka  (w  opisanych 

wcześniej  przypadkach),  termin  3  miesięcy  jest  liczony  od  dnia  skrócania  okresu  pobierania 

świadczenia rodzicielskiego, śmierci matki dziecka lub porzucenia dziecka przez matkę.

W 2025 r. wypłacono powyższe świadczenia na kwotę 155 656,00 zł (tj. 168 świadczeń).

1.6. Zasiłek dla opiekuna:

W  2025  r.  Miejski  Ośrodek  Pomocy  Społecznej  w  Radzyniu  Podlaskim  nie  miał  osób 

korzystających z w/w świadczenia.

XIV. Świadczenia z funduszu alimentacyjnego:

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują:

1. obywatelom polskim;
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2. cudzoziemcom:

- jeżeli wynikato z wiążącychRzeczpospolitą Polską umów dwustronnych o zabezpieczeniu 

społecznym,

- przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej na podstawie zezwolenia na pobyt 

stały, zezwolenia na pobyt rezydenta długoterminowego Unii Europejskiej oraz zezwolenia na 

pobyt czasowy udzielonego w związku z okolicznością, o której mowa w art. 186 ust. 1 pkt 3 

ustawy z dnia 12 grudnia 2013 r. o cudzoziemcach (Dz. U. z 2025 r. poz. 1079 i 1794) 

- przebywającym na terytorium Rzeczypospolitej Polskiej w związku z uzyskaniem statusu 

uchodźcy lub ochrony uzupełniającej.

-  jeżeli  osoby  te  zamieszkują  na  terytorium  Rzeczypospolitej  Polskiej  przez  okres 

świadczeniowy, w którym otrzymują świadczenia z funduszu alimentacyjnego, chyba że 

dwustronne umowy międzynarodowe o zabezpieczeniu społecznym stanowią inaczej.

Świadczenia  z  funduszu  alimentacyjnego  przysługują  w  wysokości  bieżąco  ustalonych 

alimentów, jednakże nie wyższej niż 1000 zł miesięcznie. Świadczenia te przysługują, jeżeli dochód 

rodziny w przeliczeniu na osobę w rodzinie nie przekracza kwoty 1209 zł. W przypadku przekroczenia 

tej  kwoty  o  kwotę  nie  wyższą  niż  świadczenie  z funduszu  alimentacyjnego,  przysługuje  ono 

w wysokości  różnicy  między  kwotą  świadczenia  a  kwotą  o którą  został  przekroczony  dochód. 

Świadczenie  nie  przysługuje  w  przypadku,  gdy  wysokość  świadczenia  byłaby  niższa  niż  100  zł. 

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego przysługują osobie uprawnionej do ukończenia przez nią 18 

roku życia albo w przypadku gdy uczy się w szkole lub szkole wyższej do ukończenia przez nią 25 

roku  życia,  albo  w  przypadku  posiadania  orzeczenia  o  znacznym  stopniu  niepełnosprawności  – 

bezterminowo.

Świadczenia z funduszu alimentacyjnego nie przysługują, jeżeli osoba uprawniona:

• ostała  umieszczona  w  instytucji  zapewniającej  całodobowe  utrzymanie  lub  w  pieczy 

zastępczej,

• zawarła związek małżeński.

W  2025  r.  wydano  131  decyzji  w  sprawie  ustalenia  prawa  do  świadczenia  z  funduszu 

alimentacyjnego i wypłacono kwotę 607 037,27 zł (1028 świadczeń).

Do zadań działu należy także prowadzenie postępowań wobec dłużników alimentacyjnych, w ramach 

których podjęto następujące działania:
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• przeprowadzanie wywiadów alimentacyjnych – 13,

• wnioskowanie do urzędu pracy o aktywizację zawodową – 7,

• wnioskowanie o podjęcie działań wobec dłużników zamieszkujących 

poza Radzyniem Podlaskim – 38,

• przekazywanie organom egzekucyjnym informacji mających wpływ na 

skuteczność egzekucji – 36,

• zobowiązanie do zarejestrowania się w powiatowym urzędzie pracy – 1,

• informowanie dłużników o przyznanych świadczeniach z funduszu alimentacyjnego osobom 

uprawnionym – 82,

• wydawanie decyzji o uznaniu dłużnika za uchylającego się od  zobowiązań  alimentacyjnych  – 

3,

• wnioskowanie do organów egzekucyjnych o przyłączenie się do postępowanie egzekucyjnego 

– 98,

• kierowanie do policji zawiadomień o możliwości popełnienia przestępstwa określonego w art. 

209 ustawy z dnia 6 czerwca 1997 r. – Kodeks karny – 4,

• wnioski o zatrzymanie prawa jazdy – 1,

• zgłaszanie  i  aktualizacja  do  Biur  Informacji  Gospodarczych  informacji  gospodarczej 

o zobowiązaniu lub zobowiązaniach dłużników alimentacyjnych w razie powstania zaległości 

za okres dłuższy niż 6 miesięcy: zgłoszeń 32,

Dzięki wymienionym działaniom wyegzekwowano w 2025 r. od dłużników alimentacyjnych 

kwotę 286 504,65 zł (kwota główna plus odsetki).

XV. Wsparcie kobiet w ciąży i rodzin „Za Życiem”:

Z  tytułu  urodzenia  się  żywego  dziecka,  posiadającego  zaświadczenie  o  ciężkim 

i nieodwracalnym  upośledzeniu  albo  nieuleczalnej  chorobie  zagrażającej  życiu,  które  powstały 

w prenatalnym okresie rozwoju dziecka lub w czasie porodu, przyznaje się, na to dziecko, jednorazowe 

świadczenie  w wysokości  4000 zł.  Jednorazowe świadczenie  przysługuje  matce  lub  ojcu  dziecka, 

opiekunowi  prawnemu  albo  opiekunowi  faktycznemu  dziecka  bez  względu  na  dochód.  Wniosek 

o wypłatę  świadczenia  składa się  w terminie  12 miesięcy od dnia  narodzin  dziecka.  Świadczenie 

przysługuje, jeżeli kobieta pozostawała pod opieką medyczną nie później niż od 10 tygodnia ciąży do 

porodu.

W 2025 r.  wydano 2  decyzje  o  ustalenie  prawa do jednorazowego świadczenia  na  kwotę 

8 000,00 zł.
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XVI. Dodatki mieszkaniowe:

Na podstawie ustawy z dnia 21 czerwca 2001 r. o dodatkach mieszkaniowych (Dz. U. z 2023 r., 

poz. 1335) dodatek mieszkaniowy przysługuje:

• najemcom oraz podnajemcom lokali mieszkalnych,

•  osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych, do których  przysługuje 

im spółdzielcze prawo do lokalu mieszkalnego,

• osobom mieszkającym w lokalach mieszkalnych znajdujących się w budynkach stanowiących 

ich własność i właścicielom samodzielnych lokali mieszkalnych,

• innym osobom mającym tytuł  prawny do zajmowanego  lokalu mieszkalnego  i  ponoszącym 

wydatki związane z jego zajmowaniem,

• osobom zajmującym lokal mieszkalny bez tytułu prawnego, oczekującym na  przysługujący 

im lokal zamienny albo socjalny.

Dodatek mieszkaniowy przysługuje na podstawie tylko jednego z w/w tytułów prawnych, jeżeli 

średni miesięczny dochód na jednego członka gospodarstwa domowego obliczony z okresu 3 m-cy 

przed złożeniem wniosku nie przekracza w gospodarstwie:

1) jednoosobowym – 40%

2) wieloosobowym – 30%

przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu złożenia wniosku.

Dodatku  mieszkaniowego  nie  przyznaje  się,  jeżeli  jego  kwota  byłaby  niższa  niż  0,5%  kwoty 

przeciętnego wynagrodzenia w gospodarce narodowej, obowiązującego w dniu wydania decyzji.

Świadczenie przyznaje się na okres 6 miesięcy.

W 2025 r. wypłacono 730 911,60 zł na podstawie 486 decyzji.

XVII. Wydawanie zaświadczeń o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu do programu 

„Czyste powietrze”:

Osoba  fizyczna,  która  zamierza  złożyć  wniosek  o  przyznanie  podwyższonego  poziomu 

dofinansowania  do  Narodowego  Funduszu  Ochrony  Środowiska  i  Gospodarki  Wodnej  lub 

wojewódzkiego funduszu ochrony środowiska i gospodarki wodnej do dnia złożenia wniosku powinna 

uzyskać od prezydenta  miasta  (zgodnie  z  miejscem jej  zamieszkania)  zaświadczenie  o wysokości 

przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka jej gospodarstwa domowego.

Wysokość  przeciętnego  miesięcznego  dochodu  na  potrzeby  wydania  zaświadczenia 

o dochodach, o którym mowa w art. 411 ust. 10g ustawy z dnia 27 kwietnia 2001 r. – Prawo ochrony 

środowiska (Dz. U. z 2025 r. poz. 647 z późn zm.) w celu złożenia go z wnioskiem o podwyższony 
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poziom  dofinansowania  z  programu  „Czyste  Powietrze”,  ustalana  jest  na  podstawie  dochodów 

osiągniętych przez członków gospodarstwa domowego wnioskodawcy, w:

• przedostatnim roku kalendarzowym poprzedzającym rok, w którym złożono żądanie wydania 

zaświadczenia – w przypadku żądania złożonego w okresie od dnia 1 stycznia do dnia 31 lipca 

danego roku;

• ostatnim  roku  kalendarzowym  poprzedzającym  rok,  w  którym  złożono  żądanie  wydania 

zaświadczenia – w przypadku żądania złożonego w okresie od dnia 1 sierpnia do dnia 31 

grudnia danego roku.

Burmistrz  Miasta  Radzyń  Podlaski  upoważnił  Kierownika  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy 

Społecznej  w  Radzyniu  Podlaskim  do  prowadzenia  postępowań  w  sprawie  żądania  wydania 

zaświadczenia o wysokości przeciętnego miesięcznego dochodu przypadającego na jednego członka 

gospodarstwa domowego.

W 2025 r. wpłynęło 26 żądań wydania zaświadczenia. Wydano 24 zaświadczeń.

XVIII. Pomoc materialna o charakterze socjalnym dla uczniów – stypendia i zasiłki szkolne:

Pomoc materialna  dla  uczniów ma charakter  socjalny albo motywacyjny.  Miejski  Ośrodek 

Pomocy Społecznej  realizował świadczenia wyłącznie o charakterze socjalnym, którymi są zasiłki 

szkolne i  stypendia szkolne. Zasadniczym celem pomocy materialnej o charakterze socjalnym jest 

zmniejszenie różnic w dostępie do edukacji i umożliwienie pokonywania barier dostępu do edukacji 

wynikających z trudnej sytuacji  materialnej uczniów. Środki na wypłatę tych świadczeń pochodzą 

z budżetu  państwa  i  budżetu  jednostki  samorządu  terytorialnego.  Pomoc  materialna  przysługuje 

uczniom szkół publicznych i niepublicznych o uprawnieniach szkół publicznych do czasu ukończenia 

kształcenia, nie dłużej jednak niż do 24 roku życia.

Przesłankami uprawniającymi do przyznania stypendium szkolnego są:

• spełnienie ustawowego kryterium dochodu na osobę w rodzinie ucznia wynikającego z ustawy 

o pomocy społecznej – w 2025 r. była to kwota 823,00 zł,

• ponadto niskie dochody w rodzinie ucznia powinny być związane z zaistnieniem okoliczności, 

takich jak: bezrobocie,  niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, 

brak  umiejętności  wypełniania  funkcji  opiekuńczo-  wychowawczych,  alkoholizm  lub 

narkomania, a także gdy rodzina jest niepełna lub wystąpiło zdarzenie losowe.

W roku 2025 wydatkowano na zasiłki szkolne i stypendia szkolne łączną kwotę 88 861,54 zł 

(środki własne – 17 773,54 zł, środki z dotacji – 71 088,00 zł), z tego:

• 2 620, 00 zł na wypłatę zasiłków szkolnych 5 uczniom,
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• 86 241,54 zł na wypłatę stypendiów szkolnych 10 uczniom. 

 

W roku 2025 wydatkowano na zasiłki  szkolne i  stypendia szkolne dla uczniów z Ukrainy 

łączną kwotę 12 596,00 zł. Wypłata zrealizowana była dla 10 uczniów.

XIX. Kontrole merytoryczno – finansowe w MOPS Radzyń Podlaski:

W dniu 7 lutego 2025 roku zespół kontrolny Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie, 

Delegatura w Białej Podlaskiej przeprowadził kontrolę w trybie zwykłym w zakresie oceny realizacji 

zadań  z  zakresu  wspierania  rodziny  i  systemu  pieczy  zastępczej  oraz  zgodności  zatrudnienia 

pracowników z wymaganymi kwalifikacjami.

W  dniu  30  września  2025  roku  zespół  kontrolny  Lubelskiego  Urzędu  Wojewódzkiego 

w Lublinie,  Delegatura  w  Białej  Podlaskiej  przeprowadził  kontrolę  kompleksową  Schroniska 

Miejskiego dla Osób Bezdomnych w Radzyniu Podlaskim. 

Natomiast w okresie od dnia 7 października 2025 roku do dnia 16 października 2025 roku 

zespół  kontrolny Lubelskiego Urzędu Wojewódzkiego w Lublinie,  Delegatura w Białej  Podlaskiej 

przeprowadził kontrolę w trybie zwykłym w zakresie oceny realizacji zadań wynikających z ustawy 

o świadczeniach  rodzinnych  w  zakresie  sposobu  i  trybu  postępowania  w  sprawie  świadczeń 

opiekuńczych.

XX. Potrzeby w zakresie funkcjonowania Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Radzyniu 

Podlaskim:

Mając na uwadze rozwój oraz zmiany zachodzące w funkcjonującym systemie pomocy społecznej 

oraz wspierania rodziny i pieczy zastępczej zasadne jest uwzględnienie następujących potrzeb:

1. konieczność  uruchomienia  mieszkania  wspomaganego  –  zaplanowano  złożenie  wniosku 

o dofinansowanie projektu w ramach programu: Fundusze Europejskie dla Lubelskiego 2021-

2027 – projekt – Utworzenie mieszkania wspomaganego w Radzyniu Podlaskim;

2. podjęcie działań zmierzających do przekształcenia Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej 

w Radzyniu Podlaskim w Centrum Usług Społecznych w Radzyniu Podlaskim – instytucję 

pomocy społecznej, która odpowie na rosnące potrzeby społeczne, w tym wyzwania związane 

ze starzejącym się społeczeństwem;

3. przeprowadzenie superwizji pracy socjalnej pracowników socjalnych oraz asystentów rodzin 

w 2026 roku -  szkolenie ma na celu podnoszenie jakości  usług,  wzmacnianie kompetencji 

zawodowych pracowników, wsparcie emocjonalne w trudnych sytuacjach oraz zapobieganie 

wypaleniu zawodowemu.
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